
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 328 del 15/12/2022    

Repertorio Generale n. 1314  del 20/12/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELL'AGENZIA  DI 
ASSICURAZIONI  UNIPOLSAI  DI  SCIACCA  ASSICURAZIONI  PER  POLIZZA 
ASSICURATIVA N.190842699 RIGUARDANTE LA MOSTRA ESPOSITIVA "INCONTRI 
DI  PACE".  DIALOGO  INTERRELIGIOSO,  PRESSO  LA  SALA  GIOVANNI  DI 
GIOVANNI-  EX  CHIESA  DI  SANT'AGOSTINO  DAL  10  DICEMBRE  2022  AL  15 
GENNAIO 2023. CIG: ZAB39009F9. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 328 del 15/12/2022  
  

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELL'AGENZIA  DI 
ASSICURAZIONI  UNIPOLSAI  DI  SCIACCA  ASSICURAZIONI  PER  POLIZZA 
ASSICURATIVA N.190842699 RIGUARDANTE LA MOSTRA ESPOSITIVA "INCONTRI 
DI  PACE".  DIALOGO  INTERRELIGIOSO,  PRESSO  LA  SALA  GIOVANNI  DI 
GIOVANNI-  EX  CHIESA  DI  SANT'AGOSTINO  DAL  10  DICEMBRE  2022  AL  15 
GENNAIO 2023. CIG: ZAB39009F9. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n. 20 del 23/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000 connesse alle competenze di Respon-
sabile dell’Area alla Persona con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Premesso che l’Assessorato alla Cultura, per sensibilizzare ai valori dell’irenismo in un momento 
storico caratterizzato da conflitti  bellici,  ha inteso promuovere la comprensione,  l’accoglienza e 
l’amicizia tra le nazioni e i gruppi appartenenti a religioni diverse attraverso l’organizzazione di una 
Mostra espositiva sulle Religioni del libro (Ebraismo, Cristianesimo e Islam).

Atteso  che  la  Mostra  espositiva  sopracitata,  rientra  nell’offerta  culturale  natalizia  che 
l’Amministrazione Comunale propone ai propri cittadini e ai numerosi visitatori e turisti e che la  
stessa, aperta al pubblico e a titolo gratuito, è meritevole di consenso ed interesse, dal momento che  
contribuisce a valorizzare la  Città  di  Taormina e poiché risponde agli  obbiettivi  di  promozione 
turistico-culturale.

Considerato che nella mostra espositiva suddetta saranno esposti tre manoscritti greci provenienti 
dal  Fondo  Antico  dell’Archimandritato  del  S.S.  Salvatore  di  Messina,  prestati  dalla  Biblioteca 
Regionale Universitaria  “Giacomo Longo”di Messina,  per i  quali  è necessaria  la  stipula di  una 
polizza assicurativa da “chiodo a chiodo”.

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  304  del  06.12.2022  è  stata  assegnata  al 
Responsabile Area Servizi alla Persona la somma di € 800,00 per la stipula della sopracitata polizza.

Considerato che è necessario provvedere alla  stipula  e al  pagamento della  polizza assicurativa 
n.190842699 per Assicurazione “da Chiodo a chiodo” per i manoscritti  medievali  presenti  nella 
Mostra espositiva “Incontri di pace” che si effettuerà dal 10 Dicembre 2022 al 15 Gennaio 2023, 
spesa che trova collocazione alla Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 
12071.03.01207115 del Bilancio 2020–2022 Esercizio 2022.

   VISTI:
- il D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267
- il D.Lgs 50/2016
- il D.Lgs n.56/2017 e D.L. n.32/2019
- il Regolamento di contabilità comunale
- il Bilancio dell’Ente
- l’art. 3 Legge n.136/2010 , in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportati:

di  procedere all’affidamento  alla  società  UNIPOLSAI  di  Sciacca  Assicurazioni  con  sede  a 
Taormina Via Diodoro Siculo,  n. 9 ,  P. IVA 03594610838,  per il  servizio di assicurazione “da 
chiodo  a  chiodo”  polizza  assicurativa  n.190842699  per  i  manoscritti  medievali  presenti  nella 
mostra espositiva “Incontri di pace”, polizza che prevede l’importo complessivo di € 800,00;

di  impegnare  la  predetta  spesa,  che  trova  copertura  sui  fondi  comunali  alla  Missione  12, 
Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115 del Bilancio 2020–2022 
esercizio  2022, giusta  Delibera  n.304 del  06/12/2022,  in  favore  della   società  UNIPOLSAI di 
Sciacca Assicurazioni ;

di dare atto  che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art. 183,comma 8 del D.lgs. n. 
267/2000;

di liquidare  all’UNIPOLSAI di Sciacca Assicurazioni per polizza assicurativa n. 190842699 la 
somma di € 800,00 per l’ Assicurazione “da chiodo a chiodo” per i manoscritti medievali presenti  
nella Mostra espositiva “Incontri di pace”, che si svolgerà nella Sala Giovanni di Giovanni- Ex 
Chiesa di Sant’Agostino, dal 10 Dicembre 2022 al 15 Gennaio 2023;  CIG. ZAB39009F9;

di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari, per:

• i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la  successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto 
dall’art.185  dello  stesso  D.Lgs.  n.  267/2000,  di  €  800,00  all’UNIPOLSAI  di   Sciacca 
Assicurazioni  con sede  a Taormina  Via  Diodoro Siculo, n. 9, P. IVA 03594610838;

di pubblicare, ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione 

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 328 del 15/12/2022

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'AGENZIA DI ASSICURAZIONI UNIPOLSAI DI 
SCIACCA ASSICURAZIONI PER POLIZZA ASSICURATIVA N.190842699 RIGUARDANTE LA 
MOSTRA ESPOSITIVA "INCONTRI DI PACE". DIALOGO INTERRELIGIOSO, PRESSO LA SALA 
GIOVANNI DI GIOVANNI- EX CHIESA DI SANT'AGOSTINO DAL 10 DICEMBRE 2022 AL 15 
GENNAIO 2023. CIG: ZAB39009F9 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.012007115 1117/2022 800,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


